(127) *Exp. in Io.*, LW III, p. 11, n. 11 : Adhuc autem melius notandum quod in rebus creatis nihil lucet praeter ipsarum rationes. 'Ratio enim rei, quam nomen significat, est diffinitio', ut ait philosophus. Diffinitio autem est medium demonstrationis, aut potius est tota demonstratio faciens scire. Constat ergo quod in rebus creatis nihil lucet praeter solam rerum ipsarum rationem. Et hoc est quod hic dicitur de verbo, quod est *lux hominum*, ratio scilicet. Et hoc est etiam quod hic dicitur : *et lux in tenebris lucet*, quasi diceret : in rebus creatis nihil lucet, nihil cognoscitur, nihil facit scire praeter rerum ipsarum quidditatem, diffinitionem sive rationem.

prior — s'attachent à la même quiddité éternelle sous deux rapports différents. Dans notre intellect la *ratio*-concept répond à un aspect immuable des créatures, connu par abstraction à partir du singulier changeant ; dans l'Intellect divin la *ratio* est la cause première des êtres créés. *Nostra scientia causatur a rebus, scientia vero ipsa dei causa est rerum ut sint*¹²⁸.

Voulant voir dans l'« autorité » de la Genèse (1, 3), *Dixitque Deus : fiat lux ; et facta est lux*, une parabole de la double production des choses — celle des raisons créées et celle de l'être naturel¹²⁹, — Eckhart dira que les choses ont une *similitudo* dans leurs causes originelles et, avant tout, dans la Cause première qui est leur *Ratio* et *Verbum* par excellence. Dans la cause analogique, c'est-à-dire par rapport aux créatures, cette « similitude », « verbe » ou « raison » a deux fonctions (*ad duo respicit*) : elle est le principe intérieur de la cognoscibilité des choses et, en même temps, celui de leur « existence » (ou « extra-stance ») dans les natures créées¹³⁰. Maître Eckhart se réfère à Aristote, pour qui les principes de l'être et du connaître étaient identiques, et à Platon qui estimait que les idées, *rerum similitudines et rationes*, sont également nécessaires pour la connaissance et pour la génération des êtres. *Uniuscuiusque enim rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei*¹³¹.

Quoiqu'il eût posé, avec saint Thomas, l'*esse* au delà de l'essence, comme ce qu'il y a de plus « intime » dans les êtres créés¹³², Maître Eckhart affirme, dans le même Commentaire sur saint Jean : *intimum enim et primum uniuscuiusque ratio est. Verbum autem logos sive ratio est*¹³³. S'il s'agit d'une contradiction, elle aurait été d'autant plus frappante que quelques lignes plus haut Eckhart disait que l'*esse*, « premier effet de Dieu à l'extérieur », est *omnium intimum*¹³⁴. Cependant l'intériorité de

(128) *Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{va}, ll. 12-13.

(129) Cf. *supra*, pp. 48-49, note 29 : même exégèse pour la création du firmament.

(130) *Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{ra}, ll. 2-16 : Secundo notandum quomodo in hiis verbis, *dixitque deus : fiat lux*, etc., parabolice significatur natura et proprietates rerum creaturarum et ipsarum in esse naturali productio. Sciendum ergo, quod similitudo rerum in suis causis originalibus, maxime in prima que et ratio et verbum ipsarum est et dicitur, Io. 1^o : *In principio erat verbum*. Grecus habet 'logos', quod sonat 'ratio' sive 'verbum'. Hec inquam similitudo, verbum et ratio, in causa analogie ad duo respicit, ut principium scilicet cognitionis et scientie, et iterum ut principium foris in natura rerum existentie ; hoc enim ipsum nomen 'existentia', quasi 'extra-stantia', indicat. Et hoc dicit philosophus, quod eadem esse principia essendi et cognoscendi. Plato etiam ydeas, rerum similitudines et rationes, ponebat necessarias tum propter cognitionem, tum propter generationem. Notavi de hoc satis in prima edicione super Genesim. — Cf. *Exp. in Gen.*, I^a ed., LW I, pp. 49-50 et 2^e éd., *Ibid.*, pp. 186-187.

(131) *V. supra*, p. 126, note 118.

(132) *V. supra*, p. 124, note 112.

(133) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 28-29, n. 34.

(134) *Ibidem* : ... nota quod dei et divinorum omnium, in quantum divina sunt, est inesse et intimum esse. Patet hoc in prima propositione De causis, specialiter in commento. Patet etiam in primo effectu dei foras, qui est esse, omnium intimum, secundum illud Augustini : 'intus eras et ego foras'. — Voir les références *ibid.*, p. 28.

l'*esse*, premier effet de Dieu, n'exclut aucunement l'inhérence « intime et première » de la « raison » ou « verbe » des choses, si l'on considère chacune des deux affirmations de Maître Eckhart dans la perspective qui lui convient. La référence du *De causis*¹³⁵, au sujet de l'« effet de Dieu », est révélatrice : l'être, premier effet créé, est ce qu'il y a de supérieur dans l'ordre de la création, ordre qui suppose un rapport extrinsèque de la créature à la Cause efficiente divine. En dehors de la Cause première il n'y a pas d'effet plus universel et aussi primordial que l'*esse*. En tant que créature, dans le champ visuel limité par l'horizon de l'être créé, la chose qui reçoit son existence *ab alio* n'a donc rien qui soit plus intérieur que l'*ipsam esse*. Mais si une chose est considérée dans sa quiddité ou « raison », dans le principe de son être et de sa cognoscibilité, elle « est ce qu'elle est » et ne le doit pas à un « autre », car sous cet aspect elle ne dépend ni de l'efficiencia divine, ni d'aucune cause qui serait autre qu'elle-même. Nous avons vu Maître Eckhart citant Averroès¹³⁶ pour pouvoir affirmer que les choses n'ont pas en Dieu mais en elles-mêmes, dans leur quiddité ou raison idéale, la Cause première de ce qu'elles sont. *Causa prima omnium rei ratio est*¹³⁷. Cette causalité formelle intrinsèque transparait dans la structure logique de la chose, en révélant sa quiddité, signalée par la définition.